B

CAPUT XV.

Quid jam restat, nisi ut rei illius quæ omnium caput est, causam et rationem exponamus ? Finein dico vitæ illius crebris hominum sermonibus per vulgatum, et passionis modum, et post mortem, resurrectionis grande miraculum. Quibus expositis, horum deinceps omnium demonstrationes certissimis testimoniis astruemus. Mortalis igitur corporis instrumento, velut simulacro divina majestate dignissimo, ob eas quas dixi causas usus Dei Sermo, ejusque tanquam interpretis ministerio ipse utpote summus imperator inter homines versatus, prout divinam decebat potentiam cuncta gessit. Quodsi post vitam inter homines transactam, alia quadam ratione repente evanescens e medio discessisset, subducto clam interprete, ac proprio simulacro per fugam ex mortis discriminé liberato; postea vero id ipsum mortale corpus morti et corruptioni ipse per sese addixisset, cuncti sine dubio spectrum illum fuisse crederent. Ac neque ipse ea gessisset quæ ipsum decebant; quippe qui cum ipse vita esset, ipse Dei sermo atque potentia; suum tamen interpretem morti et corruptioni tradidisset. Neque illa quæ contra dæmonem gesserat, illustri cum morte conflictu ac certamine fuissent terminata. Non esset explorare cognitum, quoniam ille se recepisset, nec fidem invenisset apud eos qui oculis illum non viderant. Nunquam naturam morte superioriem habere illum constitisset; nec humanam naturam conditionis suæ insirmitate liberasset. Nunquam per universum terrarum orbem auditus fuisse; nec discipulis suis ut mortem contemnentes, persuasisset; nec futuræ apud Deum vitæ cer-

accidisse jam monui. Scribo igitur κεχρημένος, αὐτῷ τε τούτῳ οἴα μέγας βασιλεὺς, etc. In codice Fuketii κεχρημένος, τούτῳ αὐτῷ, etc.

(31) Vulg. ἀφανῆς ὡς γεγονός. Alterutrum horum verborum delendum est.

(32) Vulg. καὶ ὅταν αὐτὸς ἔαυτῷ. Procul dubio scribendum est, καὶ οὗτος ἀν αὐτὸς ἔαυτῷ τὰ πρέποντα διεπράξατο, prorsus necessaria emendatione, quam sequentia plane confirmant.

tissimum post obitum spem, doctrinæ suæ sectato-
ribus præstisset. Nunquam sermonum suorum pol-
licitationes implevisset; nec cum his quæ de
Ipsò a prophetis prædicta fuerant consentientes
rerum eventus repræsentasset. Non denique po-
strem certamen obiisset, hoc est adversus mor-
tem ipsam. His omnibus de causis, quandoqui-
dem omnino necesse erat ut mortale illius cor-
pus, post ministerium quod Deo Verbo cumi-
late præstiterat, finem Deo dignum sortiretur,
ideo, inquam, illius mors hoc modo dispen-
sata **653** est. Nam cum duæ res in fine ipsi
superessent, ut vel totum corpus labi et cor-
ruptioni addiceret, atque ita turpissimo exitu totam
vitam suam quasi fabulam clauderet; vel certe se
morte superiore ostenderet, et mortale corpus
ope divinæ potentiae immortale redderet: prior qui-
dem ab ipsius pollicitatione erat aliena. Neque
enim ignis proprium est refrigerare; nec lucis, te-
nebras offundere. Ita neque vitæ proprium est in-
terimere; nec divinæ rationis, quidquam absque
ratione facere. Quomodo enim rationi consentia-
neum foret, ut is qui vitam aliis promisisset, in-
strumentum suum perire sineret, et simulacrum
suum corruptioni dederet, et divinitatis suæ inter-
pretæ morte deleret, is qui cunctis ad se adeun-
tibus immortalitatem spondebat. Posterior itaque
ratio necessaria fuit, ut scilicet mortis se victorem
ostenderet. At quo tandem modo id erat agen-
dum? Clamne et quasi furtum, an palam et in con-
spectu omnium? Atqui tam preclarum facinus, si C
in tenebris et clanculo gestum fuisset, nec in ali-
cujus notitiam pervenisset, nulli prorsus utile erat
faturum. Pervulgatum vero et ab omnibus exaudi-
tum, maximam universis ex rei miraculo allaturum
erat utilitatem. Proinde quoniam necesse erat ut
corpus ipsius de morte triumpharet, idque non oc-
culte sed in conspectu omnium gereretur, merito
ille mortem non refugit. Sic enim ignavus, et morte
ipsa inferior habitus fuisset. Sed per certamen cum
morte velut cum adversario susceptum, corpus